

安徽张海银种业基金会

2023 年度审计报告

中圳财审字〔2024〕017 号



## 审计报告

中圳财审字（2024）017号

安徽张海银种业基金会：

### 一、审计意见

我们审计了安徽张海银种业基金会（以下简称贵组织）财务报表，包括2023年12月31日的资产负债表，2023年度的业务活动表、现金流量表以及财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了贵组织2023年12月31日的财务状况以及2023年度的业务活动成果和现金流量。

按审计准则的要求，发表☒无保留意见、☐保留意见、☐其他类型的审计意见。

### 二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则和《基金会财务报表审计指引》的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于被审单位，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

### 三、其他信息

- 1 -

此报告用于证明该审计报告是否由具有执业许可的会计师事务所出具，  
您可使用手机“扫一扫”或进入“注册会计师行业统一监管平台”（<https://acc.mof.gov.cn>）进行查验。  
报告编号：皖24X5GL8YKU



贵组织管理层（以下简称管理层）对其他信息负责。其他信息中包括年度报告中涵盖的信息，但不包括财务报表和我们的审计报告。

#### 四、管理层和治理层对财务报表的责任

管理层负责按照民间非营利组织会计准则的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估贵组织的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算、停止营运或别无其他现实的选择。

治理层负责监督贵组织的财务报告过程。

#### 五、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则错报是重大的。



在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用了职业判断，保持了职业怀疑。我们同时：

1. 识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险对这些风险有针对性地设计和实施审计程序获取充分、适当的审计证

据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

2. 了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

3. 评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

4. 对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，基于所获取的审计证据，对是否存在与事项或情况相关的重大不确定性，从而可能导致对持续经营能力产生重大疑虑得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报告使用者注意财务报表中的相关披露。如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致不能持续经营。

5. 评价财务报表的总体列报、结构和内容(包括披露)，并评价对财务报表是否公允反映交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

(此页无正文)



中国注册会计师: 杨红胜  
320200280192

中国注册会计师: 奚兆才  
341601810001

二〇二四年三月十日





附表1:

资 产 负 债 表

| 编制单位:安徽种业种业基金会 |    |               |               | 2023年12月31日 |     | 单位:人民币元       |               |
|----------------|----|---------------|---------------|-------------|-----|---------------|---------------|
| 资产             | 行次 | 年初数           | 年末数           | 负债及所有者权益    | 行次  | 年初数           | 年末数           |
| 流动资产:          |    |               |               |             |     |               |               |
| 货币资金           | 1  | 716,239.63    | 2,253,159.28  | 流动负债:       |     |               |               |
| 短期投资           | 2  | 24,018,000.00 | 23,538,000.00 | 短期借款        | 61  |               |               |
| 应收款项           | 3  | 3,701,781.54  | 3,701,781.54  | 应付款项        | 62  | 5,303,905.50  | 5,300,030.00  |
| 预付账款           | 4  |               |               | 应付工资        | 63  | 12,000.00     | 12,000.00     |
| 存货             | 8  |               |               | 应交税金        | 65  | 94,700.00     | 1,400.00      |
| 待摊费用           | 9  |               |               | 预收账款        | 66  |               |               |
| 一年内到期的长期债权投资   | 15 |               |               | 预提费用        | 71  |               |               |
| 其他流动资产         | 18 |               |               | 预计负债        | 72  |               |               |
| 流动资产合计         | 20 | 28,436,021.17 | 29,492,940.82 | 一年内到期的长期负债  | 74  |               |               |
|                |    |               |               | 其他流动负债      | 78  |               |               |
| 长期投资:          |    |               |               | 流动负债合计      | 80  | 5,410,605.50  | 5,313,430.00  |
| 长期股权投资         | 21 | 51,000.00     | 51,000.00     | 长期负债:       |     |               |               |
| 长期债权投资         | 24 |               |               | 长期借款        | 81  |               |               |
| 长期投资合计         | 30 | 51,000.00     | 51,000.00     | 长期应付款       | 84  |               |               |
|                |    |               |               | 其他长期负债      | 88  |               |               |
| 固定资产:          |    |               |               | 长期负债合计      | 90  |               |               |
| 固定资产原价         | 31 | 60,248.00     | 83,747.00     |             |     |               |               |
| 减:累计折旧         | 32 | 36,517.75     | 45,237.63     | 受托代理负债:     |     |               |               |
| 固定资产净值         | 33 | 23,730.25     | 38,509.37     | 受托代理负债      | 91  |               |               |
| 在建工程           | 34 |               |               |             |     |               |               |
| 文物文化资产         | 35 |               |               | 负债合计        | 100 | 5,410,605.50  | 5,313,430.00  |
| 固定资产清理         | 38 |               |               |             |     |               |               |
| 固定资产合计         | 40 | 23,730.25     | 38,509.37     |             |     |               |               |
| 无形资产:          |    |               |               |             |     |               |               |
| 无形资产           | 41 |               |               | 净资产:        |     |               |               |
|                |    |               |               | 非限定性净资产     | 101 | 15,604,532.11 | 16,773,406.38 |
| 受托代理资产:        |    |               |               | 限定性净资产      | 105 | 7,495,613.81  | 7,495,613.81  |
| 受托代理资产         | 51 |               |               | 净资产合计       | 110 | 23,100,145.92 | 24,269,020.19 |
| 资产总计           | 60 | 28,510,751.42 | 29,582,450.19 | 负债和净资产总计    | 120 | 28,510,751.42 | 29,582,450.19 |





附表2:



业务活动表

编制单位: 安徽张裕种业基金会

| 行次                         | 2023年度       |     |              | 本年数          |     |              |
|----------------------------|--------------|-----|--------------|--------------|-----|--------------|
|                            | 非限定性         | 限定性 | 合计           | 非限定性         | 限定性 | 合计           |
| 一、收入                       |              |     |              |              |     |              |
| 其中: 捐赠收入                   | 3,803,277.11 |     | 3,803,277.11 | 4,136,059.01 |     | 4,136,059.01 |
| 会费收入                       |              |     |              |              |     |              |
| 提供服务收入                     |              |     |              |              |     |              |
| 商品销售收入                     |              |     |              |              |     |              |
| 政府补助收入                     | 4,000.00     |     | 4,000.00     |              |     |              |
| 投资收益                       | 252,242.77   |     | 252,242.77   | 1,344,340.95 |     | 1,344,340.95 |
| 其他收入                       | 37,621.82    |     | 37,621.82    | 172,980.11   |     | 172,980.11   |
| 收入合计                       | 4,097,141.70 |     | 4,097,141.70 | 5,653,380.07 |     | 5,653,380.07 |
| 二、费用                       |              |     |              |              |     |              |
| (一) 业务活动成本                 | 3,669,405.83 |     | 3,669,405.83 | 4,055,290.70 |     | 4,055,290.70 |
| (1) 慈善活动支出                 | 3,669,405.83 |     | 3,669,405.83 | 4,055,290.70 |     | 4,055,290.70 |
| (2) 其他业务活动成本               |              |     |              |              |     |              |
| (二) 管理费用                   | 191,571.74   |     | 191,571.74   | 428,327.58   |     | 428,327.58   |
| (三) 筹资费用                   |              |     |              |              |     |              |
| (四) 其他费用                   | 705.55       |     | 705.55       | 887.52       |     | 887.52       |
| 费用合计                       | 3,861,683.12 |     | 3,861,683.12 | 4,484,505.80 |     | 4,484,505.80 |
| 三、限定性净资产转为非限定性净资产          |              |     |              |              |     |              |
| 四、净资产变动额(若为净资产减少额,以“-”号填列) | 235,458.58   |     | 235,458.58   | 1,168,874.27 |     | 1,168,874.27 |

单位: 人民币元



附表3:



## 现金流量表

编制单位: 安徽张海银种业基金会

2023年度

单位: 人民币元

| 项 目               | 行次 | 本年金额         |
|-------------------|----|--------------|
| 一、业务活动产生的现金流量:    |    |              |
| 接受捐赠收到的现金         | 1  | 3,834,579.01 |
| 收到会费收到的现金         | 2  |              |
| 提供服务收到的现金         | 3  |              |
| 销售商品收到的现金         | 4  |              |
| 政府补助收到的现金         | 5  |              |
| 收到的其他与业务活动有关的现金   | 8  | 1,198,278.73 |
| 现金流入小计            | 13 | 5,032,857.74 |
| 提供捐赠或者资助支付的现金     | 14 | 3,660,828.34 |
| 支付给员工以及为员工支付的现金   | 15 | 144,000.00   |
| 购买商品接受劳务支付的现金     | 16 | 75,607.70    |
| 支付的其他与业务活动有关的现金   | 19 | 1,156,344.00 |
| 现金流出小计            | 23 | 5,036,780.04 |
| 业务活动产生的现金净流量      | 24 | -3,922.30    |
| 二、投资活动产生的现金流量     |    |              |
| 收回投资所收到的现金        | 25 | 4,720,000.00 |
| 取得投资收益所收的现金       | 26 | 974,340.95   |
| 处置固定资产和无形资产所收回的现金 | 27 |              |
| 收到的其他与投资活动有关的现金   | 30 |              |
| 现金流入小计            | 34 | 5,694,340.95 |
| 购建固定资产和无形资产所支付的现金 | 35 | 23,499.00    |
| 对外投资所支付的现金        | 36 | 4,130,000.00 |
| 支付的其他与投资活动有关的现金   | 39 |              |
| 现金流出小计            | 43 | 4,153,499.00 |
| 投资活动产生的现金流量净额     | 44 | 1,540,841.95 |
| 三、筹资活动产生的现金流量     |    |              |
| 借款所收到的现金          | 45 |              |
| 收到的其他与筹资活动有关的现金   | 48 |              |
| 现金流入小计            | 50 | -            |
| 偿还借款所支付的现金        | 51 |              |
| 偿付利息所支付的现金        | 52 |              |
| 支付的其他与筹资活动有关的现金   | 55 |              |
| 现金流出小计            | 58 | -            |
| 筹资活动产生的现金流量净额     | 59 | -            |
| 四、汇率变动对现金的影响      | 60 |              |
| 五、现金及现金等价物净增加额    | 61 | 1,536,919.65 |



扫描全能王

扫描全能王  
3亿人都在用的扫描App

## 安徽张海银种业基金会

## 会计报表附注

(金额单位：人民币元)

## 一、基本情况

安徽张海银种业基金会（以下简称本组织）于 2013 年 8 月 19 日经安徽省民政厅批准登记。统一社会信用代码：53340000077204570M；法定代表人为张海银；注册资金：伍佰万元整；住所：安徽省合肥市高新区创新大道 98 号荃银高科办公楼 4 楼。

业务主管单位：无。

业务范围：奖励在种业生产、推广、管理等开拓创新，做出突出贡献的人才；资助农村贫困儿童、农业院校农学和种子工程专业贫困大学生以及扶危济困等其他公益慈善活动。

## 二、财务报表的编制基础

本组织管理层对组织持续运营能力评估后，认为组织不存在可能导致持续运营产生重大疑虑的事项或情况，本组织财务报表是按照持续运营假设为基础编制的。

## 三、财务报表符合《民间非营利组织会计制度》的声明

本组织财务报表的编制符合中华人民共和国财政部颁发的《民间非营利组织会计制度》及其补充规定，真实、完整地反映了本组织的 2023 年 12 月 31 日的财务状况、2023 年度的业务活动成果和现金流量。

## 四、重要的会计政策、会计估计说明

## (一) 会计准则和会计制度

本组织执行中华人民共和国财政部颁布的《民间非营利组织会计制度》及其补充规定。



## (二) 会计年度期间

本组织采用公历年制，即自每年 1 月 1 日至 12 月 31 日为一个会计年度。

## (三) 记账本位币

本组织采用人民币为记账本位币。

#### （四）记账基础和计价原则

会计核算以权责发生制为记账基础，除特别说明的计价基础外，均以历史成本为计价原则。

#### （五）外币业务核算方法

本组织会计年度内涉及的外币经营业务，按业务实际发生日（当月 1 日）市场汇价（中间价）折合为人民币记账，月（年）末对货币性项目按月（年）末的市场汇率进行调整，由此产生的汇兑损益，按用途及性质计入当期财务费用或予以资本化。

#### （六）短期投资核算方法

短期投资指本组织持有的能够随时变现并且持有时间不准备超过一年（含一年）的投资，包括股票、债券投资等。短期投资在取得时按照投资成本计量。处置短期投资时，应将实际取得的价款与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

#### （七）坏账核算办法

本组织的坏账核算采用备抵法。坏账计提标准如下：

- （1）债务人破产或死亡，以其破产财产或遗产清偿后，全额计提坏账；
- （2）债务人较长时期内未履行其偿债义务，基于内部评价情况对于超过 1 年的以 2% 为基数，后续按每年 2% 比例计提。

#### （八）存货核算办法

（1）存货分类：本组织存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售或捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

（2）取得和发出的计价方法：本组织材料、物资、商品等按取得时的实际成本计价，发出材料、物资、商品等按个别计价法核算。

（3）存货的盘存制度：



本组织存货每年定期盘点一次。

（4）存货跌价准备的确认原则：本组织在期末按可变现净值与账面价值孰低确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

### （九）固定资产计价方法

固定资产是指为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过 1 年，且单位价值较高的资产。

（1）固定资产按取得时实际成本计价。

（2）固定资产折旧采用年限平均法计算。

年限平均法（直线法）按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率（原值的 5% 以内）确定其折旧率，年分类折旧率如下：

| 资产类别     | 使用年限 | 残值率    | 年折旧率  |
|----------|------|--------|-------|
| 房屋建筑     | 年    |        | %     |
| 机器设备     | 5 年  | 0 或 3% | 20%左右 |
| 运输设备     | 5 年  | 0 或 3% | 20%左右 |
| 电子设备     | 5 年  | 0 或 3% | 20%左右 |
| 融资租入固定资产 | 年    |        | %     |
| 其他设备     | 5 年  | 0 或 3% | 20%左右 |

### （十）职工薪酬核算方法

本组织的职工薪酬包括：职工工资、奖金、津贴、福利费、社会保险、住房公积金等。

在职工提供服务的会计期间、本组织根据职工提供服务的受益对象，将应确认的职工薪酬计入当期损益，同时确认为应付职工薪酬，但解除劳动关系补偿（下称“辞职福利”）除外。

本组织在职工劳动合同到期之前解除与职工的劳动关系，或者为鼓励职工自愿接受裁减而提出给予补偿的建议，同时满足下列条件的，确认因解除与职工的劳动关系给予补偿而产生的预计负债，同时计入当期损益：

A. 已经制定正式的解除劳动关系计划或提出自愿裁减建议，并即将实施。

B. 不能单方面撤回解除劳动关系计划或裁减建议。

### （十一）限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产的投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或（和）用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

## (十二) 收入确认原则

收入是指民间非营利组织开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入应当按照其来源分为捐赠收入、政府补助收入、提供服务收入、投资收益、商品销售收入和其他收入等。

本组织按以下规定确认收入实现，并按已实现的收入记账，计入当期损益。

基金会在确认收入时，应当区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

销售商品，已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

提供劳务，在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度完成的工作量确认收入。

让渡资产使用权，与交易相关的经济利益能够流入；收入的金额能够可靠地计量。

无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；但当基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需偿还的金额确认一项负债和费用。

## 五、财务报表主要项目注释

### 1、货币资金

| 项 目  | 年初余额       | 年末余额         |
|------|------------|--------------|
| 银行存款 | 716,239.63 | 2,253,159.28 |
| 合 计  | 716,239.63 | 2,253,159.28 |

### 2、短期投资

| 短期投资种类 | 年初账面余额     |        |            | 年末账面余额     |         |            |
|--------|------------|--------|------------|------------|---------|------------|
|        | 账面余额       | 计提跌价准备 | 账面价值       | 账面余额       | 计提跌价准备  | 账面价值       |
| 1、股票投资 |            |        |            |            |         |            |
| 2、国债投资 |            |        |            |            |         |            |
| 3、债券投资 |            |        |            |            |         |            |
| 4、基金投资 | 850,0000   |        | 850,0000   | 6,000,000  |         | 6,000,000  |
| 5、其他   | 15,518,000 |        | 15,518,000 | 17,798,000 | 260,000 | 17,538,000 |
| 合 计    | 24,018,000 |        | 24,018,000 | 23,798,000 | 260,000 | 23,538,000 |

“其他”投资项目写明投资项目名称及被投资单位：

通过天风证券股份有限公司购买了武汉当代科技产业集团股份有限公司提供差额补足承诺的武

汉当代明诚文化体育集团股份有限公司、武汉当代明诚足球俱乐部管理有限公司 4 笔理财产品，分别是：固收+定增专项产品、长诚 144 号 A 短期理财、长诚 144 号 A 短期理财和明诚（2021）494 号产品。

短期投资跌价准备情况说明：基金会除购买以上 4 笔理财产品计提减值准备外，无其他重大资产减值情况。

### 3、应收款项

#### (1) 应收账款账龄：

| 账 龄   | 年初账面余额       |      |              | 年末账面余额       |      |              |
|-------|--------------|------|--------------|--------------|------|--------------|
|       | 账面余额         | 坏账准备 | 账面价值         | 账面余额         | 坏账准备 | 账面价值         |
| 1 年以内 |              |      |              |              |      |              |
| 1-2 年 | 200,000      |      | 200,000      |              |      |              |
| 2-3 年 |              |      |              | 200,000      |      | 200,000      |
| 3 年以上 | 3,501,781.54 |      | 3,501,781.54 | 3,501,781.54 |      | 3,501,781.54 |
| 合 计   | 3,701,781.54 |      | 3,701,781.54 | 3,701,781.54 |      | 3,701,781.54 |

#### (2) 应收账款主要客户：

| 客户名称 |                | 年初账面余额       |            | 年末账面余额       |            | 欠款时间 | 欠款原因 |
|------|----------------|--------------|------------|--------------|------------|------|------|
|      |                | 账面余额         | 占应收账款总额的比例 | 账面余额         | 占应收账款总额的比例 |      |      |
| 1    | 安徽怡安物业管理有限责任公司 | 3,501,781.54 | 94.60%     | 3,501,781.54 | 94.60%     |      | 借款   |
| 2    | 安徽荃银高科种业股份有限公司 | 200,000      | 5.40%      | 200,000      | 5.40%      |      | 往来   |
| 合 计  |                | 3,701,781.54 | 100%       | 3,701,781.54 | 100%       | ——   | ——   |

注：以上实质未发生坏账迹象。

### 4、长期股权投资

| 被投资单位            | 初始投资额  | 年初账面余额 | 年末账面余额 | 所占比例 | 核算方法 |
|------------------|--------|--------|--------|------|------|
| 安徽全贤科技合伙企业（有限合伙） | 51,000 | 51,000 | 51,000 | 5%   | 成本法  |
| 合 计              | 51,000 | 51,000 | 51,000 |      |      |

### 5、固定资产、累计折旧

#### (1) 固定资产类别如下：



| 项 目        | 年初账面余额    | 本期增加额     | 本期减少额 | 年末账面余额    |
|------------|-----------|-----------|-------|-----------|
| 一、固定资产原值合计 | 60,248    | 23,499.00 |       | 83,747.00 |
| 其中：房屋、建筑物  |           |           |       |           |
| 机器设备       |           |           |       |           |
| 运输工具       |           |           |       |           |
| 通用设备       | 60,248    | 23,499.00 |       | 83,747.00 |
| 二、累计折旧合计   | 36,517.75 | 8,719.88  |       | 45,237.63 |
| 其中：房屋、建筑物  |           |           |       |           |

|              |           |           |  |           |
|--------------|-----------|-----------|--|-----------|
| 机器设备         |           |           |  |           |
| 运输工具         |           |           |  |           |
| 通用设备         | 36,517.75 | 8,719.88  |  | 45,237.63 |
| 三、固定资产账面价值合计 | 23,730.25 | 14,779.12 |  | 38,509.37 |
| 其中：房屋、建筑物    |           |           |  |           |
| 机器设备         |           |           |  |           |
| 运输工具         |           |           |  |           |
| 通用设备         | 23,730.25 | 14,779.12 |  | 38,509.37 |

(2) 固定资产用途如下：

| 用途   | 年初账面余额 |           |           | 年末账面余额    |           |           |
|------|--------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|      | 原价     | 累计折旧      | 账面价值      | 原价        | 累计折旧      | 账面价值      |
| 自用   | 60,248 | 36,517.75 | 23,730.25 | 83,747.00 | 45,237.63 | 38,509.37 |
| 出租   |        |           |           |           |           |           |
| 公益项目 |        |           |           |           |           |           |
| 合计   | 60,248 | 36,517.75 | 23,730.25 | 83,747.00 | 45,237.63 | 38,509.37 |

## 6、应付款项

| 项目名称       | 年初账面余额       | 本年增加额 | 本年减少额    | 年末账面余额    |
|------------|--------------|-------|----------|-----------|
| 风险保证金      | 5,000,000    |       |          | 5,000,000 |
| 荃淙商贸(房租押金) | 300,000      |       |          | 300,000   |
| 丰宝杂粮       | 3,905.50     |       | 3,905.50 |           |
| 报销欠付款      |              | 30    |          | 30        |
| 合计         | 5,303,905.50 | 30    | 3,905.50 | 5,300,030 |

## 7、应付工资

| 项目          | 年初账面余额 | 本年增加额      | 本年支付额      | 年末账面余额 |
|-------------|--------|------------|------------|--------|
| 工资、奖金、津贴和补贴 | 12,000 | 144,000.00 | 144,000.00 | 12,000 |
| 合计          | 12,000 | 144,000.00 | 144,000.00 | 12,000 |

## 8、应交税金

| 税费项目      | 年初账面余额 | 年末账面余额 | 适用税率 |
|-----------|--------|--------|------|
| 代扣代缴个人所得税 | 94,700 | 1,400  | 20%  |
| 合计        | 94,700 | 1,400  |      |

## 9、净资产

| 项目      | 年初账面余额        | 本年增加         | 本年减少         | 年末账面余额        |
|---------|---------------|--------------|--------------|---------------|
| 非限定性净资产 | 15,604,532.11 | 5,653,380.07 | 4,484,505.80 | 16,773,406.38 |
| 限定性净资产  | 7,495,613.81  |              |              | 7,495,613.81  |
| 合计      | 23,100,145.92 | 5,653,380.07 | 4,484,505.80 | 24,269,020.19 |

净资产比上年增加或减少的主要原因说明：投资收益较上年大幅增加。

## 10、收入

| 项目   | 上期发生额        | 本期发生额        |
|------|--------------|--------------|
| 捐赠收入 | 3,803,277.11 | 4,136,059.01 |

|        |              |              |
|--------|--------------|--------------|
| 政府补助收入 | 4,000        |              |
| 投资收益   | 252,242.77   | 1,344,340.95 |
| 其他收入   | 37,621.82    | 172,980.11   |
| 合 计    | 4,097,141.70 | 5,653,380.07 |

其中：大额捐赠收入

本表列示累计捐款超过组织当年捐赠收入 5%以上的捐赠单位或个人：

| 捐赠人               | 本年发生额 |            |            | 上年发生额 |              |              | 用途              |
|-------------------|-------|------------|------------|-------|--------------|--------------|-----------------|
|                   | 限定性   | 非限定性       | 小计         | 限定性   | 非限定性         | 小计           |                 |
| 1. 安徽荃银高科种业股份有限公司 |       | 632,060.00 | 632,060.00 |       | 1,985,870.00 | 1,985,870.00 |                 |
| 其中：捐款             |       | 520,000.00 | 520,000.00 |       | 1,905,500.00 | 1,905,500.00 | 公益项目和慈善活动的管理及执行 |
| 捐物                |       | 112,060.00 | 112,060.00 |       | 80,370.00    | 80,370.00    | 公益项目和慈善活动的管理及执行 |
| 合 计               |       | 632,060.00 | 632,060.00 |       | 1,985,870.00 | 1,985,870.00 |                 |

#### 11、业务活动成本

| 项目名称        | 上期发生额        | 本期发生额        |
|-------------|--------------|--------------|
| 1. 慈善活动支出   | 3,669,405.83 | 4,055,290.70 |
| 张银种业促进奖     | 1,092,147.50 | 1,221,497.29 |
| 荃银种业促进专项奖   | 1,080,766    | 165,000.00   |
| 荃银创新人才奖学金   | 101,233.82   | 190,812.64   |
| 种时光助学       | 315,556.45   | 1,172,603.22 |
| 穗悦行动        | 328,872.09   | 411,890.89   |
| 谷香爱种子计划     | 99,462.06    | 169,784.00   |
| 千亩计划千名筹款官项目 | 60,000       | 60,000.00    |
| 米粮相助        | 201,466      | 54,736.91    |
| 公益行业共建      | 4,000        | 105,310.45   |
| 其他慈善活动      | 385,901.91   | 503,655.30   |
| 2. 其他业务活动成本 |              |              |
| 合 计         | 3,669,405.83 | 4,055,290.70 |

#### 12、管理费用

| 项目名称  | 上期发生额     | 本期发生额     |
|-------|-----------|-----------|
| 工资    | 84,000    | 84,000    |
| 社会保险费 | 5,603.12  |           |
| 办公费   | 90,472.56 | 57,852.37 |
| 快递费   | 600.54    | 585.40    |
| 差旅费   | 937       | 8,968.05  |
| 折旧费   | 7,958.52  | 8,719.88  |
| 折旧费   | 2,000     | 4,000.00  |
| 租赁费   |           | 3,417.38  |
| 交通费   |           | 485.50    |
| 邮电费   |           | 299       |

|        |            |            |
|--------|------------|------------|
| 投资减值准备 |            |            |
| 合 计    | 191,571.74 | 408,107.18 |

## 13、其他费用

| 项目名称 | 上期发生额  | 本期发生额  |
|------|--------|--------|
| 手续费  | 705.55 | 887.10 |
| 合 计  | 705.55 | 887.10 |

## 六、理事会成员和职工的数量、变动情况以及获得的薪金等报酬情况的说明

1、列示本届理事会成员的姓名、工作单位、在本组织领取报酬的理事人数、领取报酬的金额（所有理事均需列示）

| 姓名  | 组织职务   | 原工作单位及职务                 | 是否领取报酬或津贴 | 报酬或津贴金额（元） |
|-----|--------|--------------------------|-----------|------------|
| 张海银 | 理事长    | 安徽张海银种业基金会理事长            | 是□/否☑     |            |
| 张琴  | 副理事长   | 安徽荃银高科种业股份有限公司副董事长、总经理   | 是□/否☑     |            |
| 王玉林 | 副理事长   | 安徽荃银高科种业股份有限公司常务副总经理     | 是□/否☑     |            |
| 王玉玺 | 理事     | 全国农业技术推广服务中心种业信息与技术服务处处长 | 是□/否☑     |            |
| 李洪建 | 理事     | 辽宁省种业发展中心主任              | 是□/否☑     |            |
| 李晓芬 | 理事     | 南方农村报社编辑、主任              | 是□/否☑     |            |
| 郝琨  | 理事     | 中国种子集团水稻业务总经理            | 是□/否☑     |            |
| 朱全贵 | 理事     | 安徽荃银高科种业股份有限公司副总经理       | 是□/否☑     |            |
| 张彤  | 理事、秘书长 | 安徽张海银种业基金会秘书长            | 是☑/否□     | 144,000    |

2、列示党政机关、国有企事业单位领导干部（含离退休人员）在本组织领取报酬或津贴情况

| 姓名 | 组织职务 | 原工作单位及职务 | 领取报酬或津贴金额（元） | 领取报酬或津贴事由 |
|----|------|----------|--------------|-----------|
| 无  |      |          |              |           |

3、列示本组织职工总数（不含支付劳务费人数）、各部门职工数量、工资总额、人均工资（不含支付的劳务费）

| 工作人员数 |               |            | 发放工资总额（元） | 人均工资（元） |
|-------|---------------|------------|-----------|---------|
| 总数    | 其中由组织缴纳五险一金人数 | 其他签订劳动合同人数 |           |         |
| 4     | 1             | 1          | 144,000   | 36,000  |

## 七、在计算公益慈善事业支出比例、工作人员工资福利和行政办公支出比例时需要具体说明的事项

安徽张海银种业基金会为非公开募捐资格的基金会，2023 年度慈善活动支出 4,055,290.70 元，占上年末净资产 23,100,145.92 元的 17.55%，年度慈善活动支出高于上年末净资产的 6%；2023 年度管理费用 428,327.58 元，占当年总支出 4,484,505.80 元的 9.55%，年度管理费用低于当年总支出的 13%。以上符合民发[2016]189 号《关于慈善组织开展慈善活动年度支出和管理费用的规定》文件之规定。

## 八、重大公益慈善项目

## 1、重大公益慈善项目收支明细表

| 项目类别                   | 项目名称        | 收入         | 支出         |               |          |           |           |           |       |            | 专项审计简要说明     |       |
|------------------------|-------------|------------|------------|---------------|----------|-----------|-----------|-----------|-------|------------|--------------|-------|
|                        |             |            | 直接用于受助人的款物 | 开展公益慈善项目的运行费用 |          |           |           |           |       | 总计         |              |       |
|                        |             |            |            | 项目人员工资        | 办公费用     | 资产使用费用    | 宣传活动费用    | 差旅费       | 其他费用  | 小计         |              |       |
| 促进教育、科学、文化、卫生、体育事业的发展； | 1. 张海银种业促进奖 | 174408     | 1120,000   |               | 1,939.96 | 892.72    | 96,228.50 | 2,436.11  |       | 101,497.29 | 1,221,497.29 | 项目未结束 |
|                        | 2. 种时光助学    | 1354434.99 | 1,047,900  |               | 6,608.25 | 18,145.71 | 51,312.98 | 47,436.28 | 1,200 | 124,703.22 | 1,172,603.22 | 项目未结束 |
|                        | 3. 穗悦行动     | 318,046    | 332,730    |               | 784.35   | 977.24    | 70,543.61 | 5,355.69  | 1,500 | 79,160.89  | 411,890.89   | 项目未结束 |
| 合 计                    |             |            |            |               |          |           |           |           |       |            |              |       |



## 2、重大公益慈善项目大额支付对象

| 项目名称     | 大额支付对象 | 支付金额       | 占年度公益慈善总支出比例 | 用途    |
|----------|--------|------------|--------------|-------|
| 张海银种业促进奖 | 刘旭     | 150,000.00 | 3.69%        | 支付奖励金 |
| 张海银种业促进奖 | 李殿荣    | 100,000.00 | 2.46%        | 支付奖励金 |
| 张海银种业促进奖 | 赵治海    | 100,000.00 | 2.46%        | 支付奖励金 |
| 张海银种业促进奖 | 李振宇    | 100,000.00 | 2.46%        | 支付奖励金 |
| 张海银种业促进奖 | 孙国清    | 80,000.00  | 1.97%        | 支付奖励金 |
| 张海银种业促进奖 | 黄富     | 80,000.00  | 1.97%        | 支付奖励金 |
| 张海银种业促进奖 | 蔡耀辉    | 80,000.00  | 1.97%        | 支付奖励金 |
| 张海银种业促进奖 | 丁海凤    | 80,000.00  | 1.97%        | 支付奖励金 |
| 合 计      |        | 670,000.00 | 18.95%       |       |

## 3、公开募捐收入对应的慈善活动支出情况

无。

## 九、关联方关系及其交易的说明

## 1、重要关联方

| 关联方名称 | 法人姓名 | 与组织的关系 |
|-------|------|--------|
| 无     |      |        |

## 2、关联交易

| 关联方 | 向关联方资助产品和提供劳务 |    | 向关联方采购产品和购买服务 |    |
|-----|---------------|----|---------------|----|
|     | 本年发生额         | 余额 | 本年发生额         | 余额 |
| 无   |               |    |               |    |

## 3、关联方往来

## (1) 关联方未结算应收项目余额

无。

## (2) 关联方未结算应付项目余额

无。

## 十、固定资产清查明细表

| 序号 | 名称              | 来源 | 时间               | 单位 | 数量 | 单价        | 金额        | 用途 | 备注 |
|----|-----------------|----|------------------|----|----|-----------|-----------|----|----|
| 1  | 电脑组装            | 自购 | 2019 年 11 月 30 日 | 台  | 1  | 4600.00   | 4600.00   | 自用 |    |
| 2  | 佳能 6D2 (24-105) | 自购 | 2020 年 4 月 30 日  | 台  | 1  | 19,600.00 | 19,600.00 | 自用 |    |
| 3  | 联想拯救者 Y7000P    | 自购 | 2021 年 4 月 30 日  | 台  | 1  | 8,289.00  | 8,289.00  | 自用 |    |
| 4  | X2XF-DX-T210E   | 自购 | 2021 年 11 月 30 日 | 台  | 1  | 4,950.00  | 4,950.00  | 自用 |    |
| 5  | 戴尔 V3690 i5     | 自购 | 2021 年 12 月 22 日 | 台  | 1  | 3,500.00  | 3,500.00  | 自用 |    |
| 6  | 苹果笔记本电脑         | 自购 | 2023 年 10 月 31 日 | 台  | 1  | 12200.00  | 15999.00  | 自用 |    |
| 7  | 电脑              | 自购 | 2023 年 10 月 31 日 | 台  | 1  | 7500.00   | 7500.00   | 自用 |    |
| 8  | 华为电脑            | 自购 | 2023 年 10 月 31 日 | 台  | 1  | 3799.00   | 3799.00   | 自用 |    |

### 十一、资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明

本组织资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产 7,495,613.81 元,专门用于与种业科技发展相关的支出。

### 十二、受托代理业务情况的说明

本组织无受托代理业务。

### 十三、重大资产减值情况的说明

本组织除购买的理财产品中有 1,155 万元逾期计提减值准备外,无其他重大资产减值情况。

### 十四、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本组织无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

### 十五、接受劳务捐赠情况的说明

本组织无接受劳务捐赠情况。

### 十六、对外承诺和或有事项情况的说明

本组织无对外承诺和或有事项。

### 十七、资产负债表日后非调整事项的说明

本组织无资产负债表日后非调整事项。

### 十八、需要说明的其他事项

上述二〇二三年度会计报表和会计报表有关附注,系我们按《民间非营利组织会计制度》编制。

组织名称

组织负责人签名

二〇二四年三月十日



财务负责人: (签名)

二〇二四年三月十日

